[image: image1.wmf]I B G E

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA  E  ESTATÍSTICA

Comissão Nacional de Classificação

CONCLA
Resolução CONCLA nº  02/2001

Divulga alterações na Classificação Nacional de Atividades Econômicas.
DATA:

07.05.2001

FOLHA  01/03

Competência: Decreto nº 3.500, de 9 de junho de 2000.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE CLASSIFICAÇÃO - CONCLA, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 2º, incisos II e III, do Decreto nº 3.500/2000,

RESOLVE:

Art.1º Divulgar, nos termos do Anexo Único desta Resolução, alterações aprovadas pela CONCLA na denominação de códigos, sem mudança de conteúdo, da Classificação Nacional de Atividades Econômicas - CNAE, divulgada pela Resolução 054, de 19/12/94.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as  disposições em contrário.

Sérgio Besserman Vianna

Presidente da CONCLA

[image: image2.wmf]I B G E

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA  E  ESTATÍSTICA

Comissão Nacional de Classificação

CONCLA
Resolução CONCLA nº  02/2001

Divulga alterações na Classificação Nacional de Atividades Econômicas.
DATA:

07.05.2001

FOLHA  02/03

Anexo à Resolução CONCLA nº 02/2001

ALTERAÇÕES NA DENOMINAÇÃO DE CÓDIGOS DA CNAE, SEM MUDANÇA DE CONTEÚDO
GRUPO
CLASSE
DE:
PARA:

0111-2
Cultivo de cereais
Cultivo de cereais para grãos

0119-8
Cultivo de outros produtos temporários
Cultivo de outros produtos de lavoura temporária

0121-0
Cultivo de hortaliças, legumes e especiarias hortícolas
Cultivo de hortaliças, legumes e outros produtos da horticultura

0122-8
Cultivo de flores e plantas ornamentais
 Cultivo de flores, plantas ornamentais e produtos de viveiro

0139-2
Cultivo de outras frutas, frutos secos, plantas para preparo de bebidas e para produção de condimentos
Cultivo de outros produtos de lavoura permanente

0511-8
Pesca
Pesca e serviços relacionados

0512-6
Aquicultura
Aquicultura e serviços relacionados

1559-8
Beneficiamento, moagem e preparação de outros alimentos de origem vegetal
Beneficiamento, moagem e preparação de outros produtos de origem vegetal

1761-2
Fabricação de artefatos têxteis a partir de tecidos
Fabricação de artefatos têxteis a partir de tecidos - exclusive vestuário

2612-3
Fabricação de vasilhames de vidro
Fabricação de embalagens de vidro

4525-0
Montagens industriais
Montagem de estruturas

453

Obras de infraestrutura para engenharia elétrica, eletrônica e engenharia ambiental
Obras de infra-estrutura para engenharia elétrica e de telecomunicações

4543-8
Instalações hidráulicas, sanitárias, de gás, ede sistema de prevenção contra incêndio, de pára-raios, de segurança e alarme
Instalações hidráulicas, sanitárias, de gás e de sistema de prevenção contra incêndio

455

Obras de acabamentos e serviços auxiliares da construção
Obras de acabamento

4559-4
Outros serviços auxiliares da construção
Outras obras de acabamento

511

Intermediários do comércio
Representantes comerciais e agentes do comércio

5111-0
Intermediários do comércio de matérias primas agrícolas, animais vivos, matérias primas têxteis e produtos semi-acabados
Representantes comerciais e agentes do comércio de matérias primas agrícolas, animais vivos, matérias primas têxteis e produtos semi-acabados

5112-8
Intermediários do comércio de combustíveis, minerais, metais e produtos químicos industriais
Representantes comerciais e agentes do comércio de combustíveis, minerais, metais e produtos químicos industriais

5113-6
Intermediários do comércio de madeira, material de construção e ferragens
Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construção e ferragens

[image: image3.wmf]I B G E

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA  E  ESTATÍSTICA

Comissão Nacional de Classificação

CONCLA
Resolução CONCLA nº  02/2001

Divulga alterações na Classificação Nacional de Atividades Econômicas.
DATA:

07.05.2001

FOLHA  03/03

GRUPO
CLASSE
DE:
PARA:

5114-4
Intermediários do comércio de máquinas, equipamentos industriais, embarcações e aeronaves
Representantes comerciais e agentes do comércio de máquinas, equipamentos industriais, embarcações e aeronaves

5115-2
Intermediários do comércio de móveis e artigos de uso doméstico
Representantes comerciais e agentes do comércio de móveis e artigos de uso doméstico

5116-0
Intermediários do comércio de têxteis, vestuário, calçados e artigos de couro
Representantes comerciais e agentes do comércio de têxteis, vestuário, calçados e artigos de couro

5117-9
Intermediários do comércio de produtos alimentícios, bebidas e fumo
Representantes comerciais e agentes do comércio de produtos alimentícios, bebidas e fumo

5118-7
Intermediários do comércio especializado em produtos não especificados anteriormente
Representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos não especificados anteriormente

5119-5
Intermediários do comércio de mercadorias em geral (não especializados)
Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral (não especializados)

5147-0
Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelaria; papel, papelão e seus artefatos; livros,  jornais e outras publicações
Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelaria; livros, jornais e outras publicações

5222-1
Comércio varejista de doces, balas, bombons, confeitos e semelhantes
Comércio varejista de balas, bombons e semelhantes

5245-0
Comércio varejista de equipamentos e materiais para escritório; informática e comunicação
Comércio varejista de equipamentos para escritório; informática e comunicação, inclusive suprimentos

5261-2
Comércio varejista de artigos em geral, por catálogo ou pedido pelo correio
Comércio varejista de artigos em geral, por catálogo , televisão, internet  e outros meios de comunicação

5269-8
Comércio varejista realizado em vias públicas, postos móveis, através de máquinas automáticas e a domicílio
Comércio varejista realizado em vias públicas, postos móveis e outros tipos não realizados em lojas

6524-2
Cooperativas de crédito
Crédito cooperativo

701

Incorporação de imóveis por conta própria
Incorporação e compra e venda de imóveis

7010-6
Incorporação de imóveis por conta própria
Incorporação e compra e venda de imóveis

7031-9
Incorporação de imóveis por conta de terceiros
Corretagem e avaliação de imóveis

745

Seleção, agenciamento e locação de mão-de-obra para serviços temporários
Seleção, agenciamento e locação de mão-de-obra

7450-0
Seleção, agenciamento e locação de mão-de-obra para serviços temporários
Seleção, agenciamento e locação de mão-de-obra